15. Assensere omnes et intenta mente primo dux, deinde comes Wezelo, post omnis illorum quinquaginta multitudo crucem materialem extrinsecus baiulandam assumpserunt et ut crucifixus eis gratiae suae participio aspiraret per omnia oravere. ne igitur a quoquam, ut in tali rei fieri solet, exulare potius ex sordidae necessitate paupertatis quam intuitu divinae caritatis astruantur, omnia usui bellico necessaria de novo apparantur, novae mucrones fabricationis dolonibus, i. e. ligneis vaginis, assutis novis fagidulis, invaginantur, novae lanceae et novae trudes, i. e. hastae

3. desaevientibus? 7. *wie das deutsche* ich enweiz tac noch stunde.
 20. membri sui *ab.* 21. occidi *a.* 23. destinatis *b.* 27. ei *ab.*
 28. a quoque *ab.* 29. quamque *ab.* 30. raritatis *ab.* 31. novi *m.*
 28. 32. vaginis i. sludin (*lies sceidiu*) *ab.* *vergl. Isid. orig.* 18,
 9, 3. assutis *a:* quassatis *b.* fagidulis: *vergl. Du Cange und*
Graff sprachsch. 3, 736 *f.* unter fezil, swertvezzel.

cum lunato ferro, cuspides, conti, excipia, venabula, falariae, arcus, coryti, pharetrae, sagittae, scorpiones, pila, pultiones, amenta, casses de ferro, galeae de corio, galeri, buccinae, tubae fabricantur. super hac
 5 tam bellicosissimo duce mutatione dexteræ excelsi rumo multorum resperserat aures ipsum velle pro deo exular et loca salvationis fidelium transmarina gratia orationi visitare. is rumor amicis tristitiam, inimicis peperit laetitiam. mater vero ducis quingentas marcas et perplurim.
 10 pellicea grisea et varia purpuris pretiosissimis operata et alias infinitas sericeas vestes auro consutas transmisit, quae suscepta ille continuo post renuntiatam matri gratiarum actionem suis sociis hilarissime dimisit. emenso tempore venit dies propositae exultationis. ingens multitudo circiter
 15 ter quingentorum optimorum militum ad ducem confluit, summo opere deprecantes ut eos sui itineris Ierosolymitani comites imo ministros assumere dignarentur. ille deo et eis gratias super hoc societatis proposito referebat et benignissime in suam societatem suscipiebat.
 20 16. Tandem non sine lacrimarum profusione de dulci patriae limitibus discessum est et in Ungariam ventum. hunc honorificentissime suscepit cum suis et in omni humanitate fotos rex Ungariae donis ingentibus tantum regem decentibus donabat et donatos a se dimittens per silvam Bulgariorum duci per nuntios sciolos stratarum in partes Graecias
 25 mandabat. post in Constantinopolim pervenientibus imperator Graeciae digne susceptis omnia necessaria sufficientissimè

1. lunato *Isidorus* 18, 7, 3: limato *ab.* cuspides *spiezstange ab.* conti *exalpia i.* ebrispieze *ab.* excipia *hat der vor Arevalo gewöhnliche tozt des Isidorus* 18, 7, 4. *vergl. gloss. Trev. s. 16, 24 Hoffm.* venabula *i.* weitespeize (*lies* weidespieze) *ab.* falariae *i.* gerei (*gerein b*) *ab.* 2. corici *i.* bogefuetir *ab.* scorpiones *i.* gollup-teschor (*lies* galuppitiu scöz) *ab.* *vergl. Isid.* 18, 8, 3. pili *i.* philsine pila *ab.* 3. pultiones *i.* boelcze *ab.* amenta *i.* phidering *ab.* *vergl. gloss. Trev. s. 16, 26.* casses — corio: *vergl. Isid.* 18, 14, 1. 4. galeri *i.* cysterel *ab.* *vergl. gloss. Trev. s. 16, 29.* buccinae *i.* here vel lutui (*lies* litui) vel classica *i.* horn (*lies* herehorn) *ab.* tubae *i.* blashorn *ab.* fabricantur *b.* 5. imitatione *b:* *vergl. ps.* 76, 11. 12. convivio *a.* 13. emerso *b.* 23. fatos *ab.*

per camerarios eis praefectos ministravit, quia ducem eo quod adeo magnanimiter imperatori Romano sine causa primitus offenso obstiterit, admodum carum habuit et adprime ob hoc ipsum honoravit sic per trium hebdomadarum revolutionem in Constantinopoli demorati sunt eo quod trieres tantae iuventuti et armis aliisque ipsorum utensilibus deferendis aptae et sufficientes difficillime reperirentur. repertae tandem immensae trieres armis et utensilibus et cibariis ad longum tempus sufficientibus ab imperatore ministratis onerantur, prorae et puppes sciolis epibatis, i. e. magistris nautarum, committuntur, fori sive latera navis, tabulata concava, ex parte navis utraque disponuntur, praetoriolae, i. e. domunculae in quibus merces reponuntur, exstruuntur, remi, qui habent palmulas, per columbaria, i. e. foramina per quae eminent remi, exponuntur, transtra, i. e. tabulae in quibus sedent remiges, sternuntur, malus ad sustinendum velum erigitur et modio, cui arbor solet insistere, infigitur, cerucha in summitate mali ponitur, trochlea quoque cum funibus necessariis qui solent trahi per eam per duplicem concavitatem in cacumine arboris adaptatur, parastatae etiam, i. e. bini stipites quibus arbor sustinetur, praeparantur. praeterea adaptatur guber-

10. epibatis a. woher diese falsche deutung rührt weißt ich nicht: bei Isidorus steht 19, 1, 7 nichts ähnliches. 12. concava Isidorus 19, 2, 2: cum cava hutenez (hutenar b) ab. 13. praetorials a, stolae b. praetoriola, domuncula in navi gloss. Isid. bd 7 s. 482 Arv. 14. palmulas i. lappen ab. vergl. gloss. Trev. s. 17, 14. columbaria Isid. 19, 2, 3: columbria riemlöcher ab. vergl. gloss. Trev. s. 17, 12. 17. malus i. mastboom ab. medio masthalda i. arbori cui solet insistere ab. vergl. Isid. 19, 2, 9. gloss. Trev. s. 17, 15. 18. ceruta i. wetirbana ab. weterhano cheruca gloss. Trev. s. 17, 15. bei Isid. 19, 2, 9 steht carchesia sunt in cacumine arboris, ohne erwähnung des τροχός. doch scheint dort nicht alles in sicherer ordnung: denn Cinnas vers von den carchesiis steht in manchen texten in der beschreibung der trochleae. 19. trochlea i. winda ab. qui] quae ab. 20. per eam] per ca mit leer gelaßnem raume a, per caironam b. aber die carina ist hier ungehörig, und Isidorus sagt trochleae, quasi φ littera, per quas funes trahuntur. arboris trochleae adaptatur (adaptavit a) ab. 22. arbor trochleae ab. gubernaculum i. stürruoder (stirrueder a) ab.

naculum, clavus, porticulus, i. e. malleus, tonsilla, id e
 uncinus ad quem in litore defixum funes navium alliga
 tur, anchora quoque et pulvini, id est machinae quib
 naves ducuntur et subducuntur ad portum. vela etiam
 5 quorum unum maximum vocatur acation in medio navis :
 antempna statuendum, alterum, scilicet epidromum, velu
 ad puppim, tertium quoque velum minimum nuncupatu
 dalum, ad proram defigendum, supparum quoque, genu
 veli quo iuvari navigia solent quotiens vis venti languesci
 10 praeparantur. rudentes etiam et spirae vel cucurbae, i. e.
 funes quibus utuntur nautae in tempestatibus, nec no
 tormentum, i. e. funis quo prora ad puppim extenditur
 mitra nihilominus, funis quo navis media vincitur, prope
 etiam, quo pes veli alligatur, item saphon, funis in prora
 15 positus, anquina quoque, funis quo ad malum antempnae
 constringitur; oppifera, funis quo cornua antempnae dextra
 sinistrae retroverse tenduntur, promensium, funis quo
 navis in litore ad palum religatur, remulcum, funis quo
 deligata navis trahitur, struppi, funes quibus remi ad scal
 20 mos ligantur, catoforates, funis lineus cum massa plumbei
 quo maris altitudo probatur, haec omnia in trierim duci
 Hernesti et suorum comportantur, Graeci etiam plurimi in
 suis trieribus eis associantur. quid plura? artemone tan

1. clavus i. sturingal ab. stiernagel gloss. Trev. s. 17, 16.
 porticulus i. hamir nailis a, porticus i. mit leer gelaßenem raume b.
 mailis muß malleus heißen, s. Isid. 19, 2, 12. tonsilla i. craphe
 ab. 2. alligantur ist richtiger als, was jetzt bei Isidorus 19,
 2, 14 steht, illigantur. 3. anchora i. einchir ab. pulvini Isid.
 19, 2, 16: pluzimi a, pl'mi b. 5. acation Isid. 19, 3, 2: achateon a,
 achiteon b. 8. dalum statt dalon die hss. bei Isidorus 19, 3, 3.
 sypharum ab. 9. navigia Isidorus: navigio ab. 10. rudens ab.
 ut curcube ab. vergl. Isid. 19, 4, 2. 14. saphon: Isid. 19, 4, 5.
 16. bei Isid. 19, 4, 6 die bücher opifera opifora opisfera, Arevalo
 opiphora: das wahre ist wohl opisthophorus. 17. promensium a,
 promessium b. der mönch mochte sich bei dem was eine fehlerhafte
 handschrift des Isidorus ihm darbot begnügen, hier und bald nach
 her wo er catoforates setzt: aber schlimmer ist es dafs in der neu
 sten ausgabe des Isidorus 19, 4, 6 prosnesium nicht mit Arevalo in
 prymnesium geändert und darauf cataprorates geschrieben ist, wofür
 catapirates längst gefunden war. 19. stuppi (so ab) — ligantur
 nach probatur b. 23. archemo tandem alligata ab.

dem alligato dux et sui post gratiarum actionem imperatori pro multimoda sua circa illos beneficia post licentiae et benedictionis et ingentissimorum donorum acceptionem se et sua deo dederunt, fune de litore soluto et velo in
 5 altum panso et extenso terga maris sulcant, celega laetum, sed non diu, celebrant.

17. Emenso namque dierum quinque tempore tempestas maris permaxima oriebatur, ex qua tota illa classis detrahebatur et duodecim navibus submersis Graecorum sibi ob
 10 probitatem [suam] ducis associatorum iuventus in mare praecipitata diem extremum sortiebatur. trieris vero ducis et Teutonicae in Teutonia associatae duci iuventutis super impetuossima maris terga iactabatur, ubi et ipse cum suis tam inenarrabilia mala quam intolerabilia propter
 15 vim tempestatis iugiter multis diebus et noctibus ante ipsorum oculos naufragium minitantis perpetiebatur. insuper malum vehementissime excoquens eos accumulabatur, tum propter sociorum Graecorum in mare praecipitatorum amissionem, tum propter cibariorum iam incipientium deficere
 20 defectionem. ut ergo fieri solet, deum in tam multifariae necessitatis articulo attentissime implorant. unde implorantibus ex alto prospiciens misit auxilium eis in tempore opportuno. in diei enim cuiusdam diluculo aura datur grata et tempestas fit sedata: quieverunt maria. de longinquo itaque terram Agrippam, vocatam forte a principe
 25 aliquo illius terrae nominato Agrippa, aspiciunt. unde valde exhilarati remis attentius solito incumbunt, caerulea maris terga spe subeundi portus concitati sciderunt, et tandem optatum portum subierunt. ibi civitas egregia re-
 30 periebatur muro firmissimo et per marmor Parium et porphyreticum artificiali colore partim viridatum partim rubricatum partim deglaucatum partim dealbatum ornatissimo circumsepta, etiam per vallem profundissimam et latitudine spatiosissimam, repletam aqua amoenissima, munita. in
 35 murorum vero summatibus, quas pinnas vocant, ducentarum turrium propugnacula exstructa fuerunt quaqua versum

2. circa *a*: ducenta *b*. 3. acceptorum *ab*. 4. dedunt?

13. ubi *a*: ut *b*. 31. virididatum *ab*. 32. degluatum *ab*.

35. pinnas cinii *a*, pinnas cinui *b*. *gemeint ist zinnun*.

decentissime deaurata. sed hoc tempore civitas a civibus suis biformibus, pro dei voluntate in bina forma, ut docebitur, creatis, desolata erat. dux ergo velis demissis et barcis emissis, anchoris etiam mari immissis, sociis et con-
 5 tironibus ait 'o tribulationum iam praeteritarum et consolationum utinam futurarum conparticipes, placet mihi, si et vestrae placitum est dilectioni, ut, ex quo in terram hanc satis optimam de fluctibus maris ereptos divina misit clementia, in urbe praesenti victualia aliquanta conquiramus.
 10 mus. sine mora armis induti et gladii super femora vestra potentissime accincti maturate perquirere utrum huius civitatis concives sint Christianae religionis an pagani erroris cultores. si enim fidei nostrae amicos esse rescierimus, prece et pretio victualia benigne et condigne
 15 coemamus: si vero Christi et ecclesiae hostes esse probaverimus, vi bellorum necessaria ab eis velint nolint extorqueamus. quandoquidem enim nos nostraque relinquentes intuitu patriae aeternae exulavimus, pro deo moriamur et in media arma ruamus. hoc enim aequivalere sentio quam
 20 si victualium penuria deficientes in trieri pereamus.'

18. Assensere omnes et armis subito induti et in barcis terrae expositi, Wezelone iussu ducis Hernesti praeferente vexillum rubei coloris ad significationem dominicae passionis, campum interiacentem litori et civitati magnanimi illi
 25 invenes cum duce suo gressu pedum transvolabant et tandem portis urbis appropriabant, ad quas cum ventum esset, ipsas utraque parte apertas reppererunt. unde non satis admirando stupentes parumper, quamvis neminem rebellantem viderint, consilio et iussu ducis imperatoris constitue-
 30 runt. quibus dux 'o commilitones, ut suspicor, portarum reseratio non sine dolo concivium civitatis huius facta est. putantes enim nos ex improvise urbi irruituros esse omnes comprehendere decreverunt et comprehensos perditum ire. vos itaque innatae nobilitatis et avitae magnanimitatis et
 35 ingruentis permaximae necessitatis memores cum summo

2. dei *fehlt ab.* 3. dux igitur *b.* dimissis *ab.* 4. barris *ab.*
 10. ut sine mora *ab.* 13. nostrae] *neceesse ab.* 20. penuriam
ab. 22. exposito *ab.* 24. magnanimis illa inventus *ab.*
 28. neminemque *ab.* 32. intraturos *a.*

mentis et corporis nisu conferti signo militiae meae praecunte portas adite, et si qui debellatores ante portas pro-
 ruant, regredi compellite et vos cum regredientibus urbem
 irruite et sine misericordia, ne si quam habeatis illa ver-
 5 tatur nobis in miseriam, omnes iam aetatis et sexus ho-
 mines occidite. quid plura? non verborum eloquentia, sed
 factorum virilium violentia in summae necessitatis articulo
 utendum est.' at illi citius dicto [portas] praevio duce et
 signifero Wezelone pontem ultra vallem urbis porrectum
 10 transierunt, portas irruperunt et neminem in ipso impetu
 ipsis obstantem aut ulterioribus urbis partibus conversan-
 tem repperunt. Gallicam itaque melodiam usque ad sidera
 tollentibus in mediam urbem proceditur. ibi permaxima
 domus ad convescendum praeparata, coenaculum cum men-
 15 sis omnium generum cibariis solempnissime onustis et re-
 fertis cumque tricliniis per purpuras pretiosissimas opertis
 reperitur; scutellae vero quae dapes continebant ex argento
 purissimo, et item paterae quae vinum seu medonem seu
 siceram seu omne genus poculi capiebant ex auro erant
 20 obryzo et mundissimo. ad quos iterum dux sub apostro-
 pha ait 'deo creatori et omnium bonorum largitori ingen-
 tes gratiarum actiones, o socii, una mecum agite, qui po-
 lens est parare mensas has servis suis nobis in deserto
 huius. attamen consiliis meis, sicut hactenus obtempera-
 25 stis, obsecundate et victualia tantum ad humanae fragili-
 tatis subsidium necessaria sufficientissime vobis usurpate,
 aurum vero et argentum et purpuras et cetera huius modi
 floccipientes suis possessoribus relinquate. temptat enim
 vos dominus, si avaritiae, quae est radix omnium malorum,
 30 morbo aestuetis. unde memores sitis quomodo pro ava-
 ritia solius Achan, surripientis auream regulam in Iericho,
 populus aliquantus in oppugnatione urbis Hai interfectus
 occubuerit et ipse avaritiae inhiator Achan post excom-
 municatae praedae inventionem circa se sententia lapida-

4. ne *fehlt ab.* 5. iam] enim *ab.* 6. cecidite *b.* 9. vallum
ab: s. s. 213, 33. 16. per purpuras pretiosissime mensarum opertis
ab. 18. idem *ab.* 20. ad quae? 27. modi *fehlt ab.*
 30. sitis *fehlt ab.* 31. 33. Achan *Iosue cap. 7: achor ab.*
uscipientis ab. 33. inhiator *a: in Hay b.*

tionis perierit. recognoscat etiam discretio vestra huius
urbis incolas non longa temporis distantia hinc abscessisse,
sed in brevi remeaturos fore. indulgete ergo corporum
defatigatorum necessitatibus et post cum summa festinan-
5 tia victualia necessaria in futuros usus collecta navibus in-
ferre.' huius huic hi consilio parentes corporibus abunde
indulsere.

19. Et postquam est exempta fames epulis mensaeque
remotae, gratia videndi varia urbis loca lustravere et in
10 diversis decentissime auro et argento perornatis immensis
aedium et domorum structuris diversissima ex auro et ar-
gento et gemmis diversi generis ornamenta, quorum ma-
teriam superabat opus, reperere. in quarum aedium qua-
libet tanta fuit conferta cibariorum omnium generum copia
15 quanta ad praepotentis imperatoris et infiniti sui exercitus
solemnissimam sufficeret refectionem. hospites igitur pro
ducis sui consilio victualibus ad dimidii anni spatium suf-
ficientibus trierim suam et barcas suas onerabant et laeti
intra trierim suam pausabant. dux vero parvo intervallo
20 pausato comitem Wezelonem ut se comitaretur rursus in
urbem ad explorandum subtilius statum illius efflagitavit,
sociis vero ut si forte bellicos tumultus animadverterent,
citius in auxilium armati arrepto vexillo succurrerent man-
davit. ingressi itaque magnanimi principes urbem iam me-
25 moratam post multo diligentiore quam prius perlustratio-
nem situum et ornamentorum diversissimorum miraculosis-
simorumque, quae causa vitandae prolixitatis, ne fastidium
exinde generaretur, stilo exarare supersedi, venerunt in
aulam marmoream immensissimam et decentissimam, tum
30 omni suppellectili refertissimam. huic admota stabat egre-
gia camera auro obryzo et gemmis omnigenis ineffabiliter
ad unguem decorata, et in hac duo thalami excellentissi-
mi, cum sua inaestimabiliter pretiosissima varia suppel-
lectili ornatissimi. qua camera transita atrium subeunt

2. urbis *fehlt ab.* tempore *ab.* 8. *vergl. Virg. Aen. 1, 216.*
11. et diversi *ab.* 12. mat. s. opus *Ov. met. 2, 5.* 16. refectio-
nem *fehlt b.* 19. *infra ab.* 20. pausavit comite Wezelone *ab.*
27. que *fehlt ab.* 29. cum omni *a,* in omni *b.* 32. hac
hanc *ab.*

cedris viridantibus et omnigenis arboribus consitum, ubi fluvium ebullientem lenissimo murmure et liquoris claritate spectatores ad aspiciendum allicientem aspiciunt. iste fluvius per fistulas amoenas deductas in duo dolia aurea fundebatur quodam artificio, ut si quis balneis delectaretur, pro velle suo sive gelidum lavacrum sive calidum inibi consequeretur. hac per hunc fluvium ministrandorum lavacrorum delectatione in aureis doliis dux attractus attrahit ad idem desiderium comitem Wezilonem. nec mora, 10. voti sui uterque per balneorum delectabilissimorum lavacra detergo sudore et pulvere compos in caminatae penetralia repedit, in thalamos excellentissimos unus in unum alter in alterum se collocat. postquam pro loco et tempore satis pausatum est, de thalamis se proripiunt, vestibus intactis 15 duunt, armis se munant et subito per fenestram cancellatam ingentem exercitum de maritimis partibus adventare in equis prospiciunt.

20. Rex enimvero ipsius terrae, videlicet Agrippae, biformis, eo quod binas habuit formas, unam a planta pedis usque ad humeros hominis, alteram ab humeris usque ad verticem gruis, cum concivibus item biformibus filiam regis Indiae transmissam filio alterius regis in coniugium vi bellica abstulerat his qui domicellam adducturi in exteras sponsi terras erant. unde ille, scilicet rex Agrippae, 25 compos victoriae cum convictoribus suis urbem suam laetabundus cum laetabundis, prius desolatam eo quod sub edicto ad rapiendum domicellam exierint, ingreditur. huius induti cyclade auro texta latera bifformes duo duces duos arcus mirificae fabricaturae et fortitudinis ferentes, cycladibus auro textis amicti, cum suis infinitis vasallis stipant. 30 nihilominus domicellam teneram et apprime bellam duo non infimi primates oppanso contra solem super ipsam tecto pretiosissimo bis tincto regi cum summa reverentia, tertio nobilissimo principe auream virgam praeferente, adducunt. 35 tandem in coenaculo antedicto omnibus ad convivium solemplnissimum necessariis abundantissime paratis ad epulandum tricliniis et mensis, quibus dux Hernestus et sui

1. ubi *a*, ut *b*. 4. deductus? 10. lavacra *a*, lavantur *b*.

16. de maximis *ab*. 19. habuerit *ab*. 23. abducturi *ab*.

prius discubuerant, discambunt. aliquantisper tamen ciba-
 ria tantae multitudine praeparata esse minora plus solite
 sentiunt. ibi ambubaiarum collegia, pharmacopolae, men-
 dici, mimae, balatrones et hoc genus omne omnigenum
 5 ludicri cantus genus ore gruino grocitat. at bella ni
 flectitur his domicella, imo querelabunda et tremebunda
 praedonem suum regem sibi basia rostro longo et acuto
 infigentem torvo visu indignissime stupida inspicit et in-
 felicissimam se proclamans ait 'infelix ego homo, quis me
 10 liberabit de corpore monstri huius gratia domini nostri per
 Iesum Christum dominum?' haec et similia verba eiula-
 toria fundentem domicellam audiens dux Hernestus, qui
 deintus et deprope latuit, ad comitem Wezelonem ait 'eia
 age, rumpamus moram et istam in summo discrimine posi-
 15 tam virginem ab ista biformium^o monstrorum captivitate
 exolvamus.' ad haec comes Wezilo 'longe mihi, mi do-
 mine, alia mens, si vestrae placet almitati. multitudini
 tantae resistere vix vel nunquam sine vitae nostrae dis-
 pendio quibimus. inde est quod bona fide et mente vestrae
 20 et meae incolumitati consulo ut de eripienda domicella dif-
 feramus quamdiu convivii finem et tantorum convivantium
 dissolutionem quolibet ad sua remeaturu prospiciamus.'

21. Hoc consilium sanum adprime visum est in oculis
 ducis. expletoque convivio tota turba in brevi dilabatur,
 25 quia quisque ad sua regreditur. ipse etiam rex in suae
 caminatae regia ambitione mirificentissime perornatae pe-
 netralia, parva videlicet camerariorum consecratalium co-
 mitante caterva, ingreditur. ad quem cum aliis camerariis
 domicella deducenda progreditur. horum unus camerario-
 30 rum, dominae vestes praeter camisile sericum exuens et
 quasi adventum sponsae domino imperatori grato rumore
 intimaturus rite alios camerarios praecurrens, ex improvise
 vidit hospites de coenaculi latibulo iam prouentes. unde
 stupore et ecstasi dirigit steteruntque comae et vox fau-
 35 cibus haesit. animatus tamen parumper recepto spiritu ad

2. minorata ab. 3. ambubaiarum: *Hor. serm.* 1, 2, 1 f.
 5. ludi ab. ad bella ab. 6. querulabanda b. 10. monstri
 mortis ab. 21. conventium ab. 30. camisille a. 34. dirigit
Virg. Aen. 3, 260, steteruntque — haesit 2, 774. 3, 48. steterantque ab.

dominum, ad quem currere coeperat, cucurrit, arma amens
nunciat clamans 'omnis Indiae miles armatus ad subripien-
dam nobis dominam quam rapimus astat. sed tamen ad-
ventus eorum ego iam frustrabor et dominae subreptionem
5 per eius ipsius interemptionem praeveniam.' haec ait et
regem quo se verteret nescientem, grocitantem tamen alti-
sone, relinquens, ad dominam summo impetu currens rostro
acuto latera tenella et admodum bella domicellae transfixit.
huius ob acceptum vulnus exclamatorios gemitus hospites
10 audientes summo impetu camerae in quam deducta fuerat
domina irruunt et tam regem quam omnes suos ibi astan-
tes enecant et seminecem dominam supra brachia sua
utroque ex latere profundentem cruorem collocant et foveat
frustra. quibus illa 'heu me miseram quod adventu vestro
15 mortem meam non praevenistis. si enim praevenissetis et
patri meo vivam filiam reduxissetis, alteri vestro nuberem
et amplius opibus et honoribus paternae hereditatis in di-
tissimum regem eum, scilicet unumlibet vestrum, prove-
herem. sed quamvis instet mors, ultima linea rerum,
20 gaudeo tamen quia est mihi mortis solamen vos homines
Christianos ante mortem aspexisse.' haec ait et ultimum
flatum protrahens expiravit. illi vero humanae conditionis
memores, quamvis omni ex parte imperatoriam familiam,
imo totius urbis et adiacentis viciniae populositatem ni-
25 miam accursantem se circumvallare prospicerent, purpura
tamen corpus domicellae inhumatae tegebant et pro salvi-
ficatione animae eius domino, in quo spiritus electorum
vivunt, preces fundebant et stratam ensibus sibi versus
portas urbis quam plurimis qui occurrebant occisis facie-
30 bant. hostes vero tela saxa arborum ingentissima rudera
et cetera huiusmodi, quaecumque manus eorum invenire
poterat, maximo impetu et gruinae vocis strepitu saper
hostes immittebant. ubi tandem ventum fuit ad portas
urbis iam obseratas, magnanimi hospites, in quibus verae
35 magnanimitatis quantitate magnanimum Aeacidem et vir-
tuosissimum Priamidem cernere posses, muratis murorum

1. arma amens capio *Aen.* 2, 314. 6. tamen] cum *ab.* 16. vestro
ab. nubentem *a.* 17. indissimum *ab.* 19. mors — rerum *Hor.*

se applicant et in clipeorum concavitatem mediam se furantes omnia intorta super se clipeis protensis excipiunt et supra exceptum ingentem telorum et saxorum et ponderum ingestum scandentes tamquam leones circumdati cainibus supersistunt et multos quos ensis utriusque attingi ad inferos Plutoni transmittere satagunt.

22. Ingenti tandem belligerantium tumultuatione socii navales exciti armata manu et arrepto vexillo accurrunt, portas obseratas inveniunt et tandem securibus excisas
10 aperiant, dominis non sine magna strage suorum subveniunt et multis occisis de manu grocitantium hostium ipsos subripiunt et extra portas cum summo labore educunt. exhilarati ergo classem conscendere gestiunt, sed ecce a maritimis Agrippae partibus infinitos equitum armatorum
15 cuneos adventare et ad se iter directum inevitabiliter intentare conspiciunt. dux igitur Hernestus suos confortans ait 'o egregii milites, en de vita temporali res agitur, quae felicissime amittitur quando pro fide Christi more martyrii mors destinatur, quia de ista ad aeternam vitam optimo
20 concambio transitor. hac ergo spe nos qui in Christi obsequio cottidie occupamur animati nunc viriliter contra hostes Christi proliemur, et si nutu dei mors temporalis de tanta multitudine biformium immineat, saltem multa horum monstrorum strage vitam aeternam morte transitoria in via dei perpressa mercemur.' haec ait et invocato
Christi auxilio arreptoque vexillo socia comitante caterva gradatim hostibus obviat. hoc viso Agrippi se per camporum spatia passim diffundunt et ex improvise hospites quaquaversum circumfundunt, nec tamen stabili sed instabi-
30 bili gressu modo huc modo illuc cedentes maiorem cladem hospitibus per tela toxicata eminus missa quam per enses cominus pugnantes ingerebant. hospites vero vi maxima resistebant et tandem innumeris hostibus enecatis, quingentis etiam hostibus prostratis, usi sunt brevi sed sano
35 consilio, ut, quia bifformes copiam pugnandi cominus non dabant, ipsi in naves paulatim se reciperent. et recipie-

2. protensi *ab.* 3. exceptam *ab.* 4. ingestam *ab.* 11. grocitantium *b.* 18. mre martyrii morte destinatur (desinatur *b*) *ab.*
20. qui *fehlt b.* 27. camporis *ab.*

bant se. dux enim et Wezilo comes in sabulo stantes hostibus obstaculum, suis vero defensaculum machinantur quousque tam vulnerati et semineces quam et incolumes per barcas ad sabulum emissas in trierim transportabantur. ipse etiam dux et indefessus comes Wezilo post omnium sociorum transportationem transportati litora linqui et mare sulcari remis mandant. quod et factum est. Agrippi ubi terrestrem pugnam iam subtrahi sensere, navali proelio eos aggredi maturavere, sed frustra, quia venti flamine velum rapiente hospites etiam navali proelio bifor-
 10 mibus obstare volentes in medium maris alveum etsi inviti prosiliere.

23. Sic cum magna aliorum navigantium, aliorum per vulnerum laesuras laborantium defatigatione duodecim die-
 15 bus navigabatur, nec usquam portus aut etiam terrae quippiam prospiciebatur. unde post diversorum diversas ad deum, laborantium fortitudinem, preces gemebundas directas unus epibatarum satis circa status et loca maris sciolus mali summitatem scandebat et prospiciens a longe quasi ingen-
 20 tissimam molem montis prospiciebat in quo quasi silva pinuum densissima malorum multitudo se in altum porrigebat. hanc ipsam quasi montis magnitudinem alii quoque socii contuebantur et iterum aliquos adesse piratas ob hoc intrepidi opinabantur. epibata vero illius rei sciolus totis
 25 infrigidatus medullis prae angustia mortis cito futurae ait o sanctae peregrinationis et iam instantis mortis consortes, en mors, ultima linea rerum, instat. unde manus et mentes ad coelum levate et reatum vestrorum absolutio-
 30 nem ab angelico agno tam vitii quam mali actus et reatus omnis immuni impetrate, haec omni devotione poscentes ut, quandoquidem corpora nostra iam danda sunt in interitum, saltem spiritus nostri salvi fiant. ecce in illo monte omnes moriemur, quia syrtico iam mari velimus nolimus illabimur: istud nempe mare mortem omnibus in se
 35 appulsis intentare frequenter relatis seniorum audivi. arbores quas porrectas in altum conspicitis sunt mali navium,

1. se *fehlt ab.* 7. sulcare *a.* 9. eos aggredi — navali proelio *fehlt b.* 11. in mediam maris alvum *ab.* etsi *a:* et *b.*

18. loca *a:* leta *b.* 20. pinnium *ab.* 23. obhuc *a.* 31. vestra *ab.*

sed moles visae sunt naves vi tempestatum adpulsae, quarum homines omnes mortis amarae poculum gustaverunt quod et nos in ipso loco gustaturos esse procul dubio animadvertite. postquam dicendi epibata flebilem finem
 5 fecit, dux illustrissimus sermonem ad eos consolatorium fecit [dicens] 'o nos' inquam 'deo referamus gratiarum immensam actionem ob omnium tribulationum a deo immissarum inquietationem ad nostrorum reatum in hac vita purgationem. si divina mortem temporalem hoc in loco
 10 praedestinavit nobis providentia, patiamur illam cum summa patientia, ut in districtissimo ultimae diei iudiciali examine vicem tribulationum passarum in via dei recompenset eius crucifixi cuius mysteria adoraturi iter Ierosolymam deliberavimus clementia. o Ierusalem, civitas summi
 15 regis, decus et gloria utriusque legis, ut quid in te flos non veniet huius gregis? o quam inscrutabilia sunt iudicia tua, Christe, qui sinis ut iam pereat coetus fortium iste. o quam investigabiles viae tuae, pastor clemens et rex pie. o iuventus plangenda
 20 et omni luctu lugenda, ferens stigmata pacis, aestu peribis aequoris tenacis. fide Christi plebs fundata, spe in Christo sis plantata. caritate iam fuisti semper radicata cunctarumque virtutum gemmis perornata, simplicitate Christi tui inundans et omni genere sa-
 25 pientiae abundans, deo dilecta sisque praelecta. en vi maris devoraris et in caelis ornata coronaris. Syon filiae, flete sortem iuventutis quondam laetae. vos novi athletae, cum Christo in aethere gaudete. Christe sacer, verbum summi patris, solve
 30 cunctos nos a barathro fonte tuae pietatis; solve reos, salva gratis, et nos tuae claritatis, rex pie, configura gloriae in superna Ierusalem. fiat fiat.' haec ciuilans eiulantibus ait et tam ipse quam comes Wezilo, quin et omnis exercitus participati sunt vivificum corpus et
 35 sanguinem Christi per mysteria sacerdotum, quos etiam in societate illa interfuisse dubium non est.

8. inquietationum ad nostrarum *ab*. 21. paribus *b*, paribus *a*.
 25. praelecta *b*. 27. filii *b*. 30. ab aratro *ab*. 31. configura *a*.
 32. hoc *a*. 33. comes] omnes *ab*. quia] quam *ab*.

24. Interea loci trieris ipsorum magis et magis prolapsa et magneti lapidi, qui per naturam ferrum sibi attrahit, applicata capitur, tenetur. ibi eiusdem lapidis fulgor ad modum ignis de fluctibus coruscabat; quo fulgore multa
 5 vetusta navis, quae in binas partes in medio dirupta est, summitati arenae, quae est multo periculosior quam maris unda, superuatabat. malorum etiam multorum ab illo fulgore confractorum moles ingentissima cadens deorsum in trierim novorum advenarum mortificabat multos, et, ut
 10 compendio utar, illa nobilissima iuventus praeter paucos inibi miserae mortis diversis modis pocula gustabat. unde dux Hernestus vehementissime totis viscerum medullis perturbatus, plangens iugiter et flens, quia aliud facere non poterat, ait 'Christe deus, dei patris filii, quale erit mihi
 15 miserrimo et uti mortuo remedium, cum videam ante oculos mortem subire optimatum et vasallorum meorum semper fidissimorum collegium?' sic omni die, imo horarum singulo momento, flebat et planctibus se afficiebat, et cum mittenda essent corpora defunctorum in mare, ipse tali
 20 praecipitationi compassus in summitate trieris se locari iubebat, ut saltem quoad posset eorum quamvis mortuorum visu solatium aliquod perciperet. gryphes vero prope in desertis et inaccessis rupium arboribus nidificantes odore corporum allecti advolant et corpora multa pullis suis pro
 25 cibariis in nidos cursu perpeti transportant. de tanto tamen numero tantum septem supervixere, qui omnes nullum vitae sustentamentum praeter dimidium panem in sarcinis habuere. comes vero Wezilo ait 'ex quo exercitui sociorum tanto commortuo lacrimas persolvimus, quod so-
 30 lum praestare licuit, mi domine, si discretioni vestrae placet, imo quia placet, aliam saltem quam tam inertem mortem eligamus, ut scilicet nos ipsos pellibus mortuorum animalium insutos gryphibus praedas consuetas in summitate trieris proponi iubeamus, ut ab illis trans mare por-
 35 tati in nidos pullorum pro escis consuetis aut cibi eorum famus aut, si deus annuerit, aliqua ratione vivi evada-

1. interim loci *ab. vergl. s. 224, 28.* 3. aplicita *b.* 5. direpta *a.*
 20. trierum locari *ab.* 23. in acersis *b.* in odore *ab.* 30. praestare]
 p̄t̄e *a.* p̄are *b.* 31. vor imo ist mi domine wiederholt in *ab.*

mus. hoc consilium, quod puto non ab homine Wezelo datum, sed a deo miraculose inspiratum, duci admodum placuit. nec mora, in alias naves dux et sui subeunt, in quibus naviter defunctos homines cum auri et argenti et pretiosissimarum gemmarum et omnium generum suppellectilium copia reperiunt, sorti quorum et durae conditioni quae et ab eis expectabatur, condescendunt. sed pelle maximorum boum ibi fore conspiciunt, quas secum in suam navim repedantes deferri praecipiunt. mirantibus ergo alii dux et comes Wezilo aliquas illarum pellium consui et consutis se ipsos cum omnibus armis suis et cum quibusdam aliis instrumentis necessariis insui, sociis prius tamen valedicentes, mandant. quorum mandatis socii quam moestissimi obsecundant, et in summitate trieris locatis gryphes quasi solitam praedam, videntibus et plangentibus eisdem exulibus, trans mare nutu dei misericordiosi et veni miraculosi in suis duces et comites in nidum pullis praesca deportant. pulli vero super illos huc et illuc salivam excoriare iugiter temptabant, sed squamae loricae insumtos ab omni laesura incolumes conservabant. sentientes tandem se extra mare in terrestrem quempiam locum firmius locatos esse, et paulatim resumptis viribus pelles sciunt, et quia gryphes ambo pro cadaveribus apportandis super mare avolaverant, isti duo exules nacti fugam extra nidum se proripiunt et pedetentim de rupium asperarum multarum praecipitiis cum summo labore in silvarum vicinarum vastitatem prosiliunt.

25. Interea loci alii duo socii priore modo in pellibus assuti ab iam dictis gryphibus in nidum praedictum deponuntur; qui etiam pellibus discissis simili modo et labore quo dux et comes Wezilo in easdem silvas progrediuntur. adhuc in trieri tres superant, quorum duo a tertio pellibus insuti in nidum praetaxatum, ministerio praetaxatarum gryphium causa adminiculante, sed deo causa efficiente in operante, transferuntur, et tandem illi praedicto modo etiam quo priores vix elapsi in silvam progrediuntur. tertius de numero trium ultimorum, quia neminem sui in pelles con-

11. consutos *ab.*12. insui] usui *ab.*14. molestissimi *ab.*

sutorem habuit, in navi remansit, et nullum vitae sustentamentum habens nisi dimidium panem quem prius septem habuerant, obiit [et] ultimae diei tubam in generali resurrectione inibi expectaturus. illi vero quattuor, qui in nidum gryphium a gryphibus transportati et de rupibus elapsi fuerant, in silvarum inviis ex improvise, providente tamen dei clementia, in simul convenerunt. unde admodum exhilarati dominum suum ducem et comitem Wezilouem in ulterioribus silvarum anfractibus quaerere disposuerunt. super hoc implorantes dei auxilium exauditi sunt. dum enim anxii circa inveniendum dominum suum ulterius aliquantulum in vastissimam eremum procederent, ecce ante se a longe duos homines conspiciunt et dubii inter spemque metumque, an ipsi quos quaerere essent, dominum suum esse agnoscunt et concito cursu accurrunt. ille etiam eos recognoscens cum comite ruit eis in obviam et ab utrisque prae nimietate laetitiae nimietas lacrimarum fusa est. tandem post dulces amplexus et mutua oscula dux ait 'dicite, quaeso, dicite, socii, quis vos in pelles consuit?' at illi 'domine, iste tuus dilectus et electus. hunc nos reliquimus valde moestum, quia nullum qui se in pelles consueret invenit. unde, quia procul dubio superna aura iam vescitur, animam eius deo commendemus.' quo audito dux amarissime flebat et preces attentissime pro salute animae illius deo, fidelium conditori et redemptori, fundebat. sed ipsi iam diutina fame laborabant: unde tam fungos quam herbas et radices quas invenire manus poterat manducabant. post refectionem sitis vehementissima illos perurebat, sicque tota die usque ad vesperam quisque sitibundus usque ad mortem per silvarum opaca et invia vix se movebat. sed circa solis occasum viderunt in remotissimis concavitatibus convallium per montem quandam decurrentem amoenum fluvium: ad quem per innumera rupium praecipitia nunquam, ut credi potest, nec prius nec postea hominum accessibus frequentata modo manibus modo genibus reptantes cum summo vitae discrimine se dimittentes vix venie-

4. expectabit *a*. 17. pro *a*. 26. fungos *i*. suamme *ab*.
 28. perurgebat *ab*. 30. vix se] vixerit quisque *ab*. monebat *a*.
 Z. F. D. A. VII. 15

bant et naturalis sitis permaximam necessitatem abundan-
tissime dulcissimis et purissimis fluentis restringebant. sed
adhuc timor de gryphium immani ferocitate excoquebat
eos, et silentium tenentes, ne gryphes vociferationibus
5 eorum acciti eos surriperent, quasi pausando et amoeni-
tatem fluvii considerando subsistebant et diversis piscium
grandium motibus fluvium esse piscosum animadvertabant.
unde debilitatis fame et itineris lassitudine corporibus in-
dulgebant et pisces quantos volebant captos, comite Wezi-
10 lone per ferrum venantibus et piscantibus aptum de silice
ignem excutiente, quosdam assabant quosdam coquebant
pro libitu et optime famis inopiam tanta copia eximebant.

26. Post famis exemptionem procedere ulterius volentes
non poterant prae praeruptissimis usque ad caelum, ut ita
15 dicam, porrectis rupium maximarum parietibus vix volati-
bus avium transgressibilibus. item reditus per viam qua
descenderant, mirantibus et quomodo transcenderint, propter
nimiam rupium proclivitatem negabatur. communi ergo
consilio alveum fluminis secuntur et tandem ad montem
20 per quem quamvis maximis rupibus obstrusi fluminis im-
petus ferebatur veniunt, ubi ulterius progredi nequeunt.
erat quippe permaxima montis concavitas et euripus flu-
minis sonitum maximum generans ad modum Charybdis ex
profunditate montanae concavitatis modo abscondebatur,
25 modo subito de concavitate prosiliens in praecipitiumque
deruens ex altera parte colligebatur in se ipsum, magnum
ammem. tunc desolati proceres omni humano consilio, quia
nullum iter nisi revertendi in syrticum mare cernebant,
adesse sibi deum per gratiam implorabant. huius consilio
30 inspirato, trabibus succisis et per torques communiter in-
torquendo tam a duce quam a milite elaboratos sine or-
namento, sed cum stabilissimo firmamento compaginatis, cum
inaestimabili et ineffabili vitae periculosissimo discrimine
tandem per montis foramen, portantes omnia in iisdem
35 tabulatis arma sua, transiere. in monte vero triplex pe-
riculum institit: unum euriposissima vertigo minans pluteo

1. naturalem sitim *b.* 2. restringebant *ab.* 4. et cum sil. *ab.*
19. alveum *ab.* 22. en ripus *b.* curi post *a.* 25. in praecipitium
se dirusas *ab.* 27. annonem *a.* 36. minans] nimiam *ab.*

tabulati dissolutionem per frequentissimam et maximam
 in montis intrinseca et extrema impulsionem: alterum fuit
 periculum tenebrarum tanta immensitas ut nemo alterum
 videre potuerit: tertium quod nemo audierit vel audire
 5 quiverit propter nimiam fluctuum quaqua versum monti se
 illidentium tumultuationem. unde ad dominum vociferantes
 altisonas preces in hunc modum fuderunt. 'o domine
 Christe, qui in hypostasi sive in substantia constas ex dua-
 bus substantialibus naturis, usia et usiosi, quarum prior,
 10 scilicet usia, est tantum tui ipsius, creatoris omnium,
 essentia sive substantia per se sine subiecto extrinseco et
 forma extrinseca existens et existere cuncta faciens, altera
 tua substantia, scilicet usiosis, id est substantia subiecti
 sive subsistentia, quae est tantum creaturae et est tamen
 15 ycos sive imago quaedam non propria tuae usiae secun-
 dum quod es deus salva nos, salvator, qui salvasti Petrum
 in mari, qui a syrtico mari et a gryphium unguibus fecisti
 nos prius liberari.' consummata harum et consilium pre-
 cum instantia ecce lux primitus rarescens se ex gratia
 20 increatae lucis illis obtulit et ingens gaudium contulit.
 tunc montem valde fulgorum aspexere et lapidem unionem
 dictum ab uno, quod unus sit et nunquam sint eiusdem
 generis duo lapides, ab illo monte abrupte. hunc lapidem
 Romanus imperator quilibet in corona regali propter deco-
 25 ris ingens augmentum collocatum ab Ottone imperatore,
 cui illum dux Hernestus, ut dicitur in sequentibus, tra-
 didit, baiulare solet. huius naturam lapidis nobilissimam
 si quis investigare voluerit, in lapidario discere poterit.

27. Sed ad materiam de qua digressum est stilus re-
 30 flectatur. dux saepe praetaxatus cum suis in tabulato tra-
 bium litori Arimaspi appulit. tunc relictis tabulatis, sed
 armis usurpatis, iterum per desertum et opaca silvarum
 valde lassi, laeti tamen quia de fluctibus evaserant, tota
 die ibant, sed ecce subito quam plurimas urbes et castella
 35 munitissima situ naturali et labore artificiali aspiciebant.

6. ad dominum *wiederholen nach* altisonas *ab.* 8. ex duabus sub-
 stantiis ex duabus substantialibus *n. ab.* 14. tamen *a:* cum *b.*

15. ycos *ab. gemeint ist* icon. 19. *se nach* lucis *wiederholt in*

ab. 30. praetactus *b.*

in terra illa Arimaspa sunt homines nominati Cyclopes,
 unum tantum oculum in media fronte habentes. dux et
 sui inter urbes varias unam excellentem prospicientes, et
 ideo in illa praedivitem optimatem quempiam habitare con-
 5 cientes, ante illam veniunt et gratia pausationis subsistunt.
 burgenses vero egredientes et ingredienti ubi illos duo-
 bus oculis oculos aspiciunt, non satis stupendo mirantur,
 et, quasi monstra sint hospites, propter curiositatem videndi
 oculos binis oculis concurrente tunc ipsos glomerant et
 10 tandem domino suo comiti novos homines monstruosos,
 quia duobus oculis oculos, adesse intimare non remoran-
 tur. ille non minus quam Cyclopes sui hoc permovetur
 miraculo, arbitrans procul dubio silvestres homines sive
 Satyros illos de silvis casu erupisse. hunc cum illi adiere,
 15 ab ipso benigne salutantur, salutati hospitio suscipiuntur,
 suscepti quod genus, unde domo appulsi sint, quibus oris,
 disquiruntur. quem tristi vultu respiciens dux ait 'nulla
 de quapiam re responsa dabimus nisi prius corpora refi-
 ciamus, quia maxima inedia laboramus.' vix dicta dux
 20 finierat et comes omnia humanae vitae necessaria plenis-
 simo, ut ita dicam, cornu copiae ministrare iusserat. post
 abundantissimam refectionem aiunt comiti 'domine, tempus
 et res expostulat ut vestimenta per te nobis ministrentur,
 quia verecundia pro nuditatis nimietate pene nobis mortem
 25 generat.' ad hoc comes 'dicite, quaeso, dicite de statu
 vestro, et omnia dabo vobis.' cui dux 'imperator omnium
 imperatorum quos terra sustinet et super quos deus solem
 suum oriri facit me de patria mea, iure paterno et iure
 hereditatis mihi possidenda, sine omni iustitiae ratione
 30 pepulit. unde cum ei nimis praevalenti contra me cederem
 et cum magna meorum tam optimatum quam etiam vasa-
 lorum multitudine navigio transfretarem gratia visitandi et
 adorandi sepulcrum Christi, tempestate maris multos per-
 didi. deinde proelio commisso adversus Agrippinos iterum
 35 multos non sine hostium magna strage ibi amisi. iterum
 secunda tempestate maris trierim nostram syrtico mari

2. in medio frontis *b.* 8. sint] sicut *ab.* 9. glomerantur *ab.*
 16. unde deuvo *ab.* horis *ab.* 28. me *a*: mea *b.* 30. me pe-
 pellit *ab.* 31. etiam *a*: et *b.*

appellente tota nobilissima et strenuissima iuventus heu
 periit praeter nos sex a gryphibus extra mare in nidos
 suos deportatos. inde vix elapsi et cum summo labore et
 maximo vitae nostrae discrimine per inuia et praecipitia
 5 montium et per concava convallium ad flumen notum vobis
 devoluti super tabulata magnarum trabium compaginarum
 per montem vicinum non cum minori labore et vitae dis-
 crimine quam prius oris vestris advenimus.' his cognitis
 comes lavacris mundissimis iussit ipsos splendidissime ablu
 10 et ablutos pretiosis camisilibus, femoralibus sericeis auro
 consutis, pelliceis desuper tunicis purpureis cycladibus oper-
 tis solemnissime superindui, intendens ut pro miraculo ho-
 minibus illius terrae ostentando semper in curia sua eos
 haberet.

15 28. Rex vero Arimaspi, ut fama frequens eius attigit
 aures comitem novos homines adventicios habere, missis le-
 gatis mandat ut sine mora cum miraculosis hominibus ve-
 niat. ille venit et vellet nollet compulsus et ex hoc
 moestissimus imperatori hospites dedit. quae datio duci
 20 et suis gaudium peperit eo quod honestius in curia impe-
 ratoris quam comitis manere visum fuerit. sed in cuius-
 dam diei diluculo dux prospexit subito ingentes flammaram
 glomerationes. unde non satis causam incendii admirans
 regi ait 'video, domine, video terram tuam, ut suspicor
 25 per hostium manus accensam, passim devastari. sine me,
 si placet, has tuas iniurias, si possim, pulsus hostibus
 vindicare.' ad hoc rex 'non possunt' inquit 'hi hostes
 domari, quia hi hominès Aethiopiae sciopedes, magnitu-
 dine pedum se tegentes et super mare tamquam arenam
 30 terrae currentes, nullius cursu possunt praeoccupari.' cui
 dux 'sine mora socios adpara.' quod citissime factum
 est. dux igitur cum suis in equis velocissimis per occulta
 viarum compendia illos a mari intercepit et pene omnes
 praeter paucissimos fuga elapsos et nunquam in terram
 35 illam destruendam progressuros interfecit. unum tamen
 vivum in vincula deiectum adducens laetus victor reverti-
 tur, qui cum suis ab rege honorificentissime suscipitur et

1. appellentem *ab*.8. horis *a*.23. causam *fehlt b*.27. sanctitare *ab*.

deinceps ab omnibus tam duci quam suis magnus honor
 exhibetur. iisdem temporibus gens inculta, sed aurita au-
 rium multitudine multa, more suo pro tributorum singulis
 annis mittendorum persolutione ad regem legatos proter-
 5 vos et proterve totius regni vastationem minantes misere.
 ad quorum legationem non parum stupefactum regem dux
 consolans ait 'cuiusmodi sunt haec monstra?' cui rex
 'nullius iustitiae ratione, sed cervicosae superbiae impugna-
 tione Panotii, gentes Scythiae, instituta tributa exigunt.'
 10 unde ille cum suis et cum cetera imperatoris armata in-
 ventute eis occurrebat et commisso proelio pene omnes
 interimebat et terras illas perpetualiter a tributis Panotio-
 rum liberas restituebat. duos vero illorum Panotiorum
 vivos reservans cum ingenti tripudio repedabat. quem im-
 15 perator cum suis laetissime suscepit et amplius in omnibus
 consiliorum suorum mysteriis ipsum asciscens semper ho-
 norabat. insuper regnum iuxta mare quinque urbibus opu-
 lentis et castris infinitis ditatum et munitum ei et suis
 proprio iure domini possidendum contradidit. unde laetus
 20 dux assumptis sociis et novis captivis possedit contraditum
 regnum et summa virtute et aequitate rexit.

29. Ad illas partes admoti erant Cananaei gigantes,
 longitudine sua pinuum altissimarum altitudinem superantes
 et ob huiusmodi corporum suorum magnitudinem multa vi-
 25 cinis mala et praecipue regno Arimaspi frequenter inten-
 tantes. unde solito more miserunt ad regem Arimaspi
 legatum gigantem qui quindecim annorum eminens altissi-
 mis arboribus et pro armis ferens in manibus ingentem
 arborem superbo et truculento vultu assistebat et tam regi
 30 quam omnibus ditioni suae subiectis vitae excidium et
 omnium possessionum suarum dispendium minando prae-
 tendebat, nisi mittere tributa pro velle gigantum instituta
 maturaret. forte iisdem temporibus de regno contradito
 dux Hernestus in curiam regis advenerat et audita lega-
 35 tione ad regem apostrophat 'huiusmodi tributa, quia pro
 irrationabili Cananaeorum velle sunt instituta, ense per-

9. pannothii a, pannochii b. so auch nachher.

16. assistens ab.

20. et traditum ab.

13. liberam ab.

23. pinium a, pinium b.

solvenda censeo.' super hoc verbo gigas indignans et iratus rediit ad compatriotas suos remque omni ordine pandit, adiciens hoc quoque 'vidi homullulum qui superbissima verba prae omnibus aliis iaculabatur, et cum imperator vellet solvere, ipse solus, quia est regi apprimè familiaris, contrarium nobis moliebatur.' gigantes itaque tam in suis, scilicet Cananaeis, quam in exteris partibus collecta innumera gigantum caterva extra Cananaeam, patriam suam, exeunt in regnum tam ducis, quia confine 5 ipsis fuerat, quam etiam in regnum regis Arimaspi ad devastandum progressuri. dux vero per famam eorum propositum et iter futurum agnoscens regi per nuncium significavit. unde rex perterritus omni regni sui iuventute ad ducem conducta omnibus a ducis pendere consilio im- 10 peravit. dux vero cum scivit quod gigantes in silvam adventassent, eos antequam extra silvas procederent, eo quod in silvis prae magnitudine corporum non essent agiles ad oppugnandum, debere impugnari suos iubet, et sic factum est. cum enim in silvas gigantes cum permaxima turba 20 et vesania devoluti essent, ipse dux et Wezilo cum suis et toto exercitu Arimaspi, qui in silvis sub maximo silentio latitabant, dato signo militari subito ex improvise Cananaeos gigantes invadebant et sine misericordia illos, non habiles nec potentes parare obpugnaculum hostibus aut sibi 25 ipsis defensaculum, omnes pene occidebant et occisos in campi planitiem protrahebant, et ad considerandum granditatem corporum giganteorum cunctus exercitus, imo et ipse dux in equo advectus advolavit. tunc forte auditu animadvertens aliquos gigantes per silvam, iter quo vene- 30 rant, fugam recolligere, sine mora insequitur fugientes, sed unum tantum vulnere gravi praepeditum a fugae praesidio reperit, quem secum extra silvas in sua deduxit. super illum ergo semivivum relictum misericordia motus et gressibus pie humanitatis illi appropinquans per ph- 35 sicum optimum alligavit vulnera et curam eius, vere proximus eius, tam per se quam per omnes suos fecit. hac curationis summa diligentia gigas sanatus in amorem ducis

7. extremis *ab.* 14. omnes ad d. p. consilium *ab.* 24. parare] pugnare *ab.*

concitatus deliberavit inevitabiliter se et perpetualiter quoa viveret secum mansurum et deliberationem executus fideliter exolvit.

30. Illo in tempore devenit ad aures ducis esse vicine
 5 quosdam Indiae homines Pygmaeos unius cubiti, qui ovi
 avium in terra illa nidificantium vescantur hac intentione
 ut, cum fetus avium ab ipsis devoraretur, multitudo avium
 quae ibi nimia abundat minoretur et tanto facilius quam
 minor est multitudo avium vita illorum hominulorum a
 10 impugnatione avium per se ipsos hominulos defensetur
 unde per unanimesuorum consecratariorum consilium, relicto
 exercitu et hominibus quos bellica vi adquisierat, assumpto
 Wezilone comite et aliis magnanimitate bellica
 probatissimis militibus Pygmaeos navigio adiit. hi ut tantae
 15 statarum et multitudinis homines ad se venire viderunt,
 obstupuerunt et finem vitae per hos adentes adesse timerunt.
 protensis ergo in caelum manibus pacem et vitam paciscuntur
 et summopere deprecantur. quibus proceres aiunt 'non venimus
 20 vestram ab avium periculosis impugnationibus, si deus annuerit,
 salvam facere. cras ergo contra aves egrediamini et nos ad
 habitationes earum deducite: tunc videbitis auxilium domini
 per nos super vos.' duce ipsorum postea pericula inquirente
 25 unus de numero eorum iuvenis in medium conventum se
 proripuit et stans ante ducem suosque ait 'o domine, quando
 iter aliquod pro alicuius negotii definitione nocte arripui,
 die illucescente praeter timorem avium in specu aliquo tota
 die delitui et ad noctem iter deliberatum perfeci. item in
 tempore nocturno agrum colimus
 30 quia die praeter avium impugnationem non audemus nec
 valemus. alia quam plurima incommoda, quae nimis longum
 est enarrare, per aves in terra nostra propter infortunium
 nostrum etiam iugiter maxime praeter aliis terris conglobatae
 35 in aves multarum iniuriarum praeter corporum parvitate et
 imbecillitate non sufficimus, vos saltem, qui estis in comparatione
 nostrorum gigantes, de illis hucusque iniuriatae

16. adesse] esse *ab.* 20. avibus *ab.* 27. die vero lucescente *ab.*
 31. plura incommoda quam nimis *ab.* 33. conglobatis *ab.*

ribus satisfaciatis.' horum precibus annuens dux ubi altera die Titan terris illuxit exercitum suum cum Pygmaeorum quoque turbulis in insulam, in qua multitudo avium confluit, conduxit, et tandem cum multa strage Pygmaeorum morsibus avium mortificatorum dux victor victoriam de avibus Pygmaeis tantam tam maxima multitudo avium prostrata contulit ut amplius nullis inquietationibus avium molestarentur et prorsus liberati redderentur et de carnibus prostratarum hostilium avium plus quam per anni spatium sufficientissime pascerentur. unde post exercitus et de insula reversionem rex Pygmaeorum ingentissimas agens gratias duci et suis pro exhibita de avibus victoria [et] gemmarum pretiosarum dona ducem et suos accipere attente postulavit. dux illa respuit et ut saltem pro munere duos homunculos contraderet rogavit et a rege duos ministeriales suos impetravit. tandem cum regis Pygmaeorum et omnium suorum devota benedictione cum summa iocunditate habita de ludis et imparitate Pygmaeorum et gigantis Arimaspm, ubi ab omnibus indigenis et a rege suscipitur, remeavit.

31. Dux, ut per gratuitam bonitatem dei pleno, ut ita dicam, cornu copiae omnia temporalia ad votum successerunt, more beati viri in sapientia aeternorum morans et in iustitia Christianae legis meditans toto in sensu cogitavit circumspersionem dei. quadam itaque die quasi gratia deambulandi cum paucis sibi admodum familiaribus adivit portuosos maris recessus. interim Mauri de ulteriori India vi marinae tempestatis trieri sua ad portum Arimaspi appulsa applicuerunt. dux illico missis nunciis mandat perscrutari, quod genus, unde domo, cuius fortunae, et cuius religionis professores et cultores existerent. at illi 'quod primum est, non tempore, sed dignitate, profiteamur. Christiani sumus et tempestate maris his oris de India allabimur, sed prae nimia inedia omnes usque ad mortem laboramus. quicumque ergo fecerit nobis misericordiam sup-
plendo foedam nostram inopiam per suam splendidam

9. hostium ab. 13. dona fehlt ab. 19. ubi a: ut b.

23. beatus vir, qui in sapientia morabitur Jes. Sir. 14, 22. 30. qui eius fort. b, quibus fort. a.

copiam, hunc a Christo misericordiam consequi suppliciter
 optamus.' quibus auditis dux apprime exhilaratus omni-
 bus bonis eos refici mandavit et refectos si quae sint in
 terra sua proelia interrogavit. at illi 'domine' inquit,
 5 rex Babyloniae cum grandi exercitu terras nostras cre-
 berrime infestat, eo fine ut de luce christianae religionis
 transmigremus ad tenebras et confusionem idolatriae. nos
 autem confidimus in domino, qui potens est protegere nos
 sub umbra manus suae ab huiusmodi peccatoribus intenti-
 10 bus arcum ut sagittent in obscuro rectos corde.' dux illico
 spiritus sancti fervore concepto, habitis consiliorum myste-
 riis cum comite Wezilone et ceteris suis probatae fidei
 symmystis, decrevit ire in Indiam ulteriorem ad bellandum
 bella dei, et assentientibus Indis in trieri illorum onerata
 15 omnibus necessariis abscessit sine licentia regis Arimaspi,
 eo quod esset paganus, assumptis suis, scilicet seriorum
 contironibus et ludorum actoribus quos in bello adeptos
 collegerat. tandem post multorum periculorum maximo-
 rumque transcursionem et monstrorum miraculosorum in
 20 mari perspectionem ventum est in ulteriorem Indiam. rex
 vero forte illius terrae post generale colloquium habitum
 in vicino loco quodam cum optimatibus et vasallis suis
 maximo intererat convivio. ille vero per Aethiopes con-
 spectui suo cum summo honore ducem et suos repraesentans
 25 tantes compertam habuit ducis circa Aethiopes beneficia-
 tiam et probitatis suae et suorum leoninam excellentiam,
 dignissime cum universo suo collegio post gratiarum actionem
 ipsum cum suis suscepit et susceptos omni humanitate fo-
 vens in omni regno suo apprime honorari praecepit. in
 30 consiliorum etiam regis omnium mysteriis dux cum comite
 Wezilone interesse iugiter rogatur et post diversorum di-
 versas sententias ducis denique consilium providum et sa-
 num ab omnibus quasi ab ore eius pendentibus expecta-
 batur.

35 32. Post in cuiusdam diei diluculo fama, malum quo
 non aliud velocius ullum mobilitate viget, volat regem Ba-
 byloniae cum infinitis paganorum cuneis de suis partibus

9. peccatoribus — corde: *ps.* 10, 2.

17. auctoribus *ab.*

24. repraesentans *ab.*

prorupisse fine martyrizandi omnes omnis aetatis et sexus
 Indos qui non a creatoris, qui est via veritas et vita,
 adoratione declinantes ad idolatriae falsitatem converteren-
 tur. hac fama satis periculosissima regem et suos omnes
 5 non parum totis medullis perterritos dux HERNESTUS animad-
 vertens sermone consolatorio huiuscemodi adorsus est. 'mi
 domine rex et universi fratres et patres, uti in libro vitae
 conscripte didici et vos didicisse per praedicatores eccle-
 siae satis confido, iuxta eulogium Hieronymi scribentis ad
 10 Rusticum monachum nihil Christiano felicius, cui promit-
 tantur regna caelorum, nihil laboriosius, qui quotidie de
 vita periclitatur, nihil fortius, qui vincit diabolum et sa-
 tellites eius, quales sunt rex Babyloniae et sui complices,
 nihil imbecillius, qui a carne superatur. huius eulogii
 15 significatione tu et tui, immo et ego et mei confortati nihil
 timeamus eos qui occidunt vel occidere possunt corpus,
 animam autem non possunt occidere, cum hi in curribus
 et in equis temporum volubilitate trahantur et superbis
 honoribus efferantur, nos autem populus gentium de lapi-
 20 dibus suscitati, melius filii Abrahae per adoptionem quam
 Iudaei per carnis generationem, qui surreximus quidem a
 vitis et a morte idolatriae, non quidem viribus nostris,
 sed per fidem iustificati, erecti ad alta in nomine domini
 dei nostri invocemus et cito accitis in omni regno tuo tuis
 25 illis, qui obligati sunt terrenis desideriis et feritatibus, oc-
 currere non tardemus. sive enim vivimus sive morimur,
 domini sumus. verumtamen pagani, praeambuli et pugiles
 Antichristi, sciant, immo per misericordiosam dei praeve-
 nientem et subsequentem gratiam scire illos faciam me
 30 propria manu missurum multos de morte temporali in ae-
 ternam. etiam si ipse ignitus Iupiter et Machomethus eis
 adesset, illos ipsos merdosos deos impeterem.' his et aliis
 huius ducis magnanimi exhortatoriis verbis rex Indiae et
 omnes adentes inspirante dei numine vehementer animan-
 35 tur et collecta quam maxima pro tempore et loco Christia-
 norum multitudine in obviam regi Babyloniae procedunt.
 ille vero iam partim initiata malitia, sed non satiata, templa

1. sine b: sive a. 9. Hieronymi: ep. 125, bd 1 s. 932 Vall.